⁴⁰ Eph. v, 27. ⁴¹ II Cor. vi, 14. ⁴² Num. xxiii, 23. ⁴³ I Reg. xv, 23, in LXX. ⁴⁴ Levit. ix, 28. Deut. xviii, 10. ⁴⁵ Jer. x, 2.

D maticorum, et criticorum filii, duo sunt Epiphanius in Ancorato depravata leviter, facilis correctio, nondum tamen (quond sciam) emendata. Alterum cap. 59: Καὶ τὴν συνήθειαν τοὺς δούλους σώματα εἰσθε καλεῖν. Δεσπότης, φροῖσι, ἐκατόν σώματων, ἀλλὰ καὶ ψυχῆς ἔχοντων. Επειδὴ δὲ δεσπότοις τῶν ἀνθρώπων, σώματα κυριεύει, ἀλλὰ οὐ ψυχῶν, διὰ τοῦτο τοὺς δούλους εὐλόγως σώματα εκάλεσαν, σὸν ψυχῆ, ἵνα δεῖξῃ τὴν χρήσιν τῶν σώματων. Constitutionis leges postulauit, εκάλεσ. Alterum cap. 78: Καὶ πάλιν εἰσθεντες τὴν ἀνθρωπότητας καλεῖν τὸν ἀνθρωπὸν ἀπὸ τοῦ ἐνὸς δύναματος (gerono σώματος), διὰ δεσπότης ἐστὸν ὅρθοποιοτατα σώματων, οὐ πάντως ἀνεψιού. COT.

(8) Πάσης. Alter cod. ἀλλης, qui et postea pro δαιμονικῆς habet σατανικῆς. Quae ostendunt libri- riorum aut criticorum audaciam. CLEA.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΕΓ'.
ACAPUT LXIII.
B

*Οὐδὲ ἀργότερον (9) οὐ καὶ ἐσθίει τινὰ τῶν κινητῶν ὁ οἱ (10) περὶ Πέτρον ἀλεῖς (11), καὶ οἱ λοιποὶ ἀπόστολοι, οἱ δὲ (12) περὶ Παῦλον καὶ Ἀκύλαν σκηνοχοιοι, οἱ δὲ περὶ Ἰούδαν Ἰακώβου τῆς ἔργαται.

Οἱ δὲ νεώτεροι τῆς Ἐκκλησίας, ἐν πάσαις ταῖς χρειαις ἀδίκων λειτουργεῖν σπουδάζεται· μετὰ τάκτους σεμνότητος τοῖς Ἑργοῖς ὑμῶν σχολάζεται, διπλῶς ἐν πατρὶ τῷ χρόνῳ ὑμῶν ἡτοι ἐπαρκοῦντες καὶ ἁντοῖς καὶ τοῖς πενομένοις, πρὸς τὸ μὴ ἐπιδιαρεῖν τὴν τοῦ θροῦ Ἐκκλησίαν. Καὶ γάρ καὶ τημεῖς (13) σχολάζον-

Quod inter fidèles qui otiosus fuerit, non debet comedere: Petrus enim fuit piscator, et reliqui apostoli; Paulus autem et Aquila, tabernaculorum artifices; Judas vero Jacobi, agricola.

At vos, Ecclesiae juventus, studeite, in omnibus usibus ac necessitatibus impigre ministrare: operibus vestris cum omni sanctimonia vacate, ut per universum tempus vestrum, cum vobis, tum egenis tibus sufficienter provideatis, ne Ecclesiam Dei gravetis. Nam nos quoque, licet Evangelii verbo

VARIORUM NOTÆ.

(9) *Οὐδὲ ἀργότερον, etc. Est in altero: Ιστορεῖ Ἡγήσιος καὶ Τερτυλίανος ὁ Ρωμαῖος; quasi quæ habentur hic de apostolis, petita essent ab Hegesippō et Tertulliano, quod verumne sit inquirere non va-

cat. CLER.

(10) Οὓς οἱ. Alter cod. ὡς οὐδὲ οἱ, ut et postea pro οἱ δὲ, οὐδὲ οἱ, sententia revera negationem posuit. Id.

(11) Ἀλεῖς. Omittitur in altero, ac sane reliqui apostoli non erant piscatores. Id.

(12) Οἱ δὲ. Οἱ μὲν γάρ ἡσαν σκηνοχοιοι, οἱ δὲ τῆς ἔργαται, habet alter codex. Id.

(13) Καὶ γάρ καὶ τημεῖς, etc. Itaque ab alia manu est titulus; potissimum ut concipitur in editione Boviana: Quod non oportet otiosum comedere; si- cuti Petrus piscator, et alii apostoli; Paulus vero et Aquila scenas faciebant, Judas et Jacobus agricultæ erant. Narrat Hegesippus et Tertullianus Romanus, hoc est Latinus. Solum duo dicit Constitutor: pri- mū, apostolos inter evangelizandum, artes suas exercuisse. Id vero innuitur quoque a S. Hieronymo epist. 4 ad Rusticum his verbis: Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent; et alii tribuebant refrigeria, quorum pro spiritibus debebant metere carnalia. Et a S. Isidoro in Regula sua, sic: Si- quidem et Petrus princeps apostolorum piscatoris gessit officium; et omnes apostoli corporale opus faciebant, unde vitam corporis sustinebant. Contra ex B. Augustini sententia, libro De opere monachorum, cap. 20, ceteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas manibus non operabantur, sed Paulus dumtaxat et Barnabas, 1 Corinth. ix, 4, etc. Alterum quod dicit Constitutor est, ex apostoli opisib[us] exsistisse alios piscatores, alios fabricatores tabernaculorum, alios agricultas. Et quidem piscatoria in exercebant Petrus et Andreas, et filii Zebedæi Jacobus et Joannes, uti patet per Matthæi caput vi, Marci i, et Luca v, perque plurima Patrum testimonia, inque iis Origenis homilia 17 in Numeros. Quanquam idem Admantius tomo i in Celsum, pag. 48 August. edit., videtur Jacobum et Joannem nautas facere, Petrum et Andream piscatores. Ve- rum eo loci magis ex mente Celsi sermonem insti- luit, quam ex sua. Etenim paulo post, pag. 49, cum aliis Ecclesie doctoribus apostolos dividit in pis- catores et publicanos. In Chronico Hippolyti The- bani, et in Nicephoro lib. ii, cap. 3, Thaddæus Iōnouāxēros est, κανινὸν propriam habens. Jam vero Paulus et Aquila Actorum xviii, 3, nuncupant σκηνοχοιοι τὴν τάχυνην, et nomen σκηνοτόμου tribuit Paulo, per Theodoritum quæstione 16, in Judices. De Iuda autem Jacobi, agriculta, seu (ut Boivius) Iuda et Jacobo agricultis, nihil succurrerit quo rem confirmem. Tantum memini hæc gene- ralia me legere in conciliis, scripta a synodo Me-

diolanensi anni 679, ad Constantinum Paganatum imperatorem: Nam si relegas [al. recolas], insignissime imperator, non cum dialecticis, non cum rhetoriciis, non cum grammaticis, sed cum ruricolis et pis- catoribus, Dominus posuit rationem, et his tradidit sui secreta consilii, quos et principes ordinavit, quibus ligandi solvendique tribuit potestatem. Immo ms. codex 1007 Bibliotheca Regiae, qui complectitur quatuor Evangelia, contrarium docet in obser- vatione subjuncta Evangelio Matthæi. Integrum illam adnotationem de duodecim apostolis adducere ac interpretari minime gravabor.

1. Petrus, qui ei Si- α'. Πέτρος, ο καὶ Σι- μόν, et Cepha: ei Si- μόν, καὶ Κηφᾶς, καὶ Συ- μέων.

2. Andreas frater eius.

3. Jacobus filius Ze- β'. Ἀνδρέας, θαλαψι- bedæci: et Joannes, 4. μάνος, καὶ Κηφᾶς, καὶ Συ- μέων.

4. Propterea Boanerges voca- γ'. Τάκωδος, οὐδὲ Ζε- θαδαῖον καὶ Ιωάννης, θ. Ξαλοῦντο, διὰ τὸ Βοανερ- γές, οὐλοὶ βροντῆς.

5. Philippus, qui in ε'. Φλιππός, ο ἐν Τε- Hierapolī.

6. Bartholomæus. Hic ζ'. Βαρθολομαῖος οὐ- Indos docet.

7. Matthæus publica- η'. Ματθαῖος ο τελώ- νης.

8. Thomas qui e: Di- ι'. Θωμᾶς, ο καὶ Αδω- dymus. Prædicavit Par- μος, Πάρθοις καὶ Ιν- this et Indis.

9. Jacobus Alphæi. In- ιο'. Ιάκωδος Ἀλφαῖον. terpretationem habet, dis- Ερμηνεύεται δὲ μαθητῆς ζωῆς.

10. Thaddæus. Hic a- ι'. Θαδδαῖος. Οὗτος πα- Matthæo (cap. i, 3) qui- ρὰ μὲν τῷ Ματθαῖῳ δεξαῖος καλεῖται· παρὰ δὲ τῷ Λουκᾷ Ιούδας Ιάκωδος· παρὰ δὲ Μάρκῳ Λευτ., καθήμενος παρὰ τὸ τελώνιον. Ερμηνεύεται δὲ ἀνεστις [i.e. ανεστις].

11. Simon Cananites. ια'. Σίμων ο Κανανί- Crucifixus fuit. Appel- της. Σταυρῷ προστηθό- laturque etiam Simeon, δ καὶ Συμών, καὶ Κλεό- et Cleophas et Judas.

12. Atque Matthæias, ιο'. Καὶ Ματθίας. qui in locum Iuda sus- διντι Ιούδα εἰσαχθείς.

Publicani, Matthæus, Ja- ιά- κωδος et Judas.

Matthæus dicit (cap. i, 3) se appellatum fuisse κακλῆσαι τελώνης δὲ nomine publicani. At Μάρκος τὸν Ιάκωδον Μαρκού (cap. ii, 14, iii, 18).

operam demus, non tamen subcesiva opera negligimus: alij enim ex nobis pescatores sunt, alii tentiorum opifices, alii agricultores; ut nunquam otiosi simus. Ait autem et Salomon: « Vade ad formicam, o piger, et amularet videnas vias ejus, et esto illa sapientior. Nam cum illi non sit agellus, neque habeat qui cogat, neque sub domino sit; parat aestate cibum, et multam in messe facit apparationem. Aut vade ad apem, et disce quo modo operaria est, et opus suum quam probum negotiatur: cuius labores, reges et privati ad sanitatem sumunt: est autem desiderabilis et clara; et cum sit viribus infirma, sapientiam honorans evecta est »⁴⁴. Et in consequentibus: « Usquequo piger